

MG-102

March-2018

LL.B., Sem.-V

307-K : Rehabilitation of Criminals & Juvenile in Society & Law

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 100

સૂચના : દરેક પ્રશ્ન સમાન ગુણ ધરાવે છે.

1. દેહાંતહંડની સજાની તરફેણ અને વિરુદ્ધની દલીલોનું વિસ્તૃતમાં વર્ણન કરો. દેહાંતહંડની સજા આપવા અંગે ન્યાયતંત્રના અભિગમની ચર્ચા કરો.

અથવા

“મનુષ્ય જન્મથી ગુનેગાર હોતો નથી, પરંતુ સંજોગો તેને ગુનો કરવા બાધ્ય કરે છે.” યોગ્ય ઉદાહરણો સાથે ચર્ચા કરો.

2. સજાની વિવિધ વિચારસરણીઓની ચર્ચા કરો. ભારતમાં ગુનેગારોને સજા આપતી વખતે ન્યાયાધીશોએ સજાની કઈ વિચારસરણી ધ્યાનમાં લેવી જોઈએ ? તમારું મંતવ્ય જણાવો.

અથવા

નીચેનાની સમજૂતી આપો :

- (1) ક્રિમિનલ પ્રોસીજર કોડ અન્વયે સહઆરોપીને માફી આપવાની જોગવાઈઓ.
 - (2) ભારતનાં રાષ્ટ્રપતિ અને રાજ્યનાં રાજ્યપાલની માફી આપવાની સત્તાઓ.
3. જુવેનાઈલ જસ્ટિસ (કેર એન્ડ પ્રોટેક્શન ઓફ ચિલ્ડ્રન) એક્ટ, 2015 અન્વયે પુનઃસ્થાપન તથા સામાજિક પુનઃસંકલન વિશે વિસ્તૃતમાં સમજૂતી આપો.

અથવા

ભારતીય ફોજદારી ધારા અન્વયે આપવામાં આવતી સજાઓના વિવિધ પ્રકારો પર વિસ્તારથી નોંધ લખો.

4. પ્રોબેશન ઓફ ઓફેન્ડર્સ એક્ટ, 1958 અન્વયે પ્રોબેશન અધિકારીની સત્તા અને ફરજો વિસ્તૃતમાં સમજાવો.

અથવા

નીચેના પૈકી ગમે તે એક પર નોંધ લખો :

- (1) જુવેનાઈલ જસ્ટિસ (કેર એન્ડ પ્રોટેક્શન ઓફ ચિલ્ડ્રન) એક્ટ, 2015 અન્વયે દત્તક વિધાન સંબંધી જોગવાઈઓ.
- (2) કેદીઓને મળતી પેરોલ અને ફ્લોનો અર્થ, સ્વરૂપ અને સવલતો.

MG-102

March-2018

LL.B., Sem.-V

307-K : Rehabilitation of Criminals & Juvenile in Society & Law

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 100

Instruction : Each question carries equal marks.

1. Describe in detail the arguments in favour of Death Sentence and against it. Discuss the approach of the Judiciary on the imposition of Death Sentence.

OR

“Man is not criminal by birth, circumstances compel him to commit crime.” Discuss this statement with appropriate illustrations.

2. Discuss in detail various theories of Punishment. Which theory of punishment should be considered in India by the judges while awarding punishment to the criminals ? Give you opinion.

OR

Explain the following :

- (1) Provisions for giving Pardon to accomplice under the Criminal Procedure Code.
- (2) Pardoning powers of the President of India and Governor of State.

3. Explain in detail about the institutions provided for Rehabilitation and Social Reintegration under the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2015.

OR

Write brief note on-various kinds of punishment provided under the Indian Penal Code.

4. Explain in detail the duties and powers of the Probation Officer under the Probation of Offenders Act, 1958.

OR

Write notes on any one from the following :

- (1) The Provisions relating to Adoption under the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2015.
- (2) Meaning, concept and facilities of Parole and Furlough available to prisoners.